108  diário oficial Nº 34.782 Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

coNtratada: Marcos sadao shikadaw 14487391873, cNPJ
28.658.826/0001-61, com sede na rua Bertioga 529, aPtº 52 a, Bairro:
chácara inglesa, são Paulo/sP, cEP: 04141-100.
data da assiNatUra: 29/11/2021.
ViGÊNcia: 29/11/2021 a 28/12/2021.
Valor aNUal: r$ 10.000,00
orÇaMENto: Prog. de trab. 47201133631501, at:8906, Nd: 3390306,
ft: 0101.
ordENador dE dEsPEsas: Maria da GlÓria BoUlHosa caPUto, su-
perintendente da fcG.

Protocolo: 736029

.

.

secretaria de estado
de coMUNicaÇÃo

.

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 819 de 30 de Novembro de 2021.
orieNtaÇÃo NorMatiVa Nº 001/2008 – aGe
a secretária de Estado de comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. Nº 2021/1359791/sEcoM.
rEsolVE:
i - conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se
deslocará para o município de oriximiná, no período de 02 a 04 de dezem-
bro de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado
do Pará.
NoME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MatrÍcUla: 5951293
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera lúcia alves de oliveira
secretária de Estado de comunicação em Exercício
Portaria Nº 820 de 30 de Novembro de 2021.
orieNtaÇÃo NorMatiVa Nº 001/2008 – aGe
a secretária de Estado de comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. Nº 2021/1359779/sEcoM.
rEsolVE:
i - conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se
deslocará para o município de oriximiná, no período de 02 a 04 de dezem-
bro de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado
do Pará.
NoME: leonardo soares Nunes
MatrÍcUla: 5954337
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera lúcia alves de oliveira
secretária de Estado de comunicação em Exercício
Portaria Nº 822 de 30 de Novembro de 2021.
orieNtaÇÃo NorMatiVa Nº 001/2008 – aGe
a secretária de Estado de comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. Nº 2021/1359808/sEcoM.
rEsolVE:
i - conceder a servidora relacionada; 2 ½ (duas diárias e meia), que se
deslocará para o município de oriximiná, no período de 02 a 04 de dezem-
bro de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado
do Pará.
NoME: laíse cristiny coelho Pereira
MatrÍcUla: 57204612
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera lúcia alves de oliveira
secretária de Estado de comunicação em Exercício
Portaria Nº 818 de 26 Novembro de 2021.
orieNtaÇÃo NorMatiVa Nº 001/2008 – aGe
a secretária de Estado de comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº2021/1352396/sEcoM.
rEsolVE:
i-conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Breves no período de 29 de novembro a 01 de
dezembro de 2021, para cobertura jornalística de pauta do Governo do
Estado do Pará.
NoME: rodrigo Pinheiro rodrigues
MatrÍcUla: 5959900
registre-se, publique-se e cumpra-se.
VEra lUcia alVEs dE oliVEira
secretária de Estado de comunicação em exercício

Protocolo: 736177
Portaria Nº 821 de 30 de Novembro de 2021.
orieNtaÇÃo NorMatiVa Nº 001/2008 – aGe
a secretária de Estado de comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. Nº 2021/1359763/sEcoM.
rEsolVE:
i - conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se
deslocará para o município de oriximiná, no período de 02 a 04 de dezem-
bro de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado
do Pará.

NoME: Marcelo augusto seabra amador
MatrÍcUla: 5945854
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera lúcia alves de oliveira
secretária de Estado de comunicação em Exercício

Protocolo: 736182

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo – 008/2021
ProcEsso Nº 2021/1346537
com autorização da Presidência desta fundação e Parecer Jurídico acos-
tados aos autos, exigência do art. 38, inciso Vi, da lei federal 8.666/93,
é DISPENSÁVEL a Licitação para a contratação abaixo especificada, devi-
damente justificada, com fundamento legal nos Artigos 23, XXIV, da Lei
federal nº 8.666/1993, do mesmo diploma legal.
do oBJEto: locaÇÃo dE siNal dE iNtErNEt 50MB assiMÉtrico dEdi-
cada Para Uso dEsta fUNdaÇÃo Na fEira do liVro E das MUltiVo-
ZEs 2021, no período de 01 à 05 de dezembro de 2021.
EMPrEsa: Para 2000.
cNPJ: 03.584.058/0001-18
ENdErEÇo: r BoUlEVard castilHo fraNca, s/N, caMPiNa – BElÉM/
Pa.
tElEfoNE: (91) 3212-5525
E-mail: comercial@para2000.com.br
do Valor Global: r$ 1.000,00 (mil reais).
da dotação orçamentária:
funcional: 65.201.24.392.1503.8423
Elemento: 33.90.40
fonte: 0101
Pi: 103EVENfEir
ação Nº 260.019
Belém (Pa), 29 de novembro de 2021.
ivo santos
Presidente da cPl/fUNtElPa

Protocolo: 735509

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa
Dispensa de Licitação – 008/2021
ProcEsso Nº 2021/1346537
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela assessoria
Jurídica, ratifico a realização da despesa por dispensa de licitação em
favor da empresa, Para 2000, cNPJ: 03.584.058/0001-18, para locaÇÃo
dE siNal dE iNtErNEt 50MB assiMÉtrico dEdicada Para Uso dEsta
fUNdaÇÃo Na fEira do liVro E das MUltiVoZEs 2021, no período de
01 à 05 de dezembro de 2021.
coNdicioNo, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBliQUE-sE, de acordo com as normas vigentes.
Belém (Pa), 29 de novembro de 2021.
Hilbert Hil carreira do Nascimento
Presidente da fUNtElPa

Protocolo: 735512

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 394/2021, de 29 de NoVeMBro de 2021
o Presidente da fundação Paraense de radiodifusão – fUNtElPa, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
coNsidEraNdo os termos do Memorando nº 07/2021 da – ccPcr/fUN-
tElPa, de 24/11/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/1341420,
de 24/11/2021;
r E s o l V E:
coNcEdEr 2 e 1/2 (duas e meia) diária(s) ao servidor sÉrGio lUÍZ dU-
artE, matrícula 5957951/1, ocupante do cargo de coordenador de Núcleo,
para custear despesas com viagem a (s) cidade (s) do rio de Janeiro, no
período de 06 à 08/12/2021, com o objetivo de realizar reunião junto a
rádio MEc na cidade do rio de Janeiro para tratar de assuntos relevantes
a rádio cultura.
rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
HilBErt Hil carrEira do NasciMENto
Presidente

Protocolo: 735478